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Abstrakt

Tato práce využívající metod lingvistických přístupů na základě užívání ověřuje, zda lze

vysvětlit rozdílnou frekvenční distribuci pádů u jednotlivých substantiv v češtině pomocí

hierarchie životnosti. Z vyváženého korpusu současných psaných textů SYN2015 extrahuji

gramatické profily substantiv, skládající se z informací o rodu a čísle; na těchto profilech

provádím klastrovou analýzu, jež dělí gramatické profily do skupin substantiv s podobnou

relativní frekvenční distribucí pádů. Na základě klastrové analýzy a modelování podmíněných

inferenčních stromů potvrzuji, že životnost rozděluje sledovaný vzorek na dvě skupiny.

Klíčová slova:

hierarchie životnosti, klastrová analýza, korpusová metoda, usage-base linguistics

Abstract

Employing methods of usage-based linguistic approaches, this paper tests the claim that

differerences in frequential distributions of cases of nominals in Czech can be explained with

the animacy hierarchy. Grammatical profiles consisting of information about gender and

number are extracted from SYN2015, a balanced corpus of contemporary written texts, and

analysed by hierarchical clustering which groups the grammatical profiles according to

similarities of relative frequential distribution of cases. The cluster analysis and subsequential

conditional inference tree modelling that animacy divides the sample into two groups.
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1. Úvod

Tato práce je kvantitativním pohledem na českou nominální flexi. Za použití statistických

explorativních nástrojů hledá kritéria pro predikci hodnoty sémantické kategorie životnosti na

základě relativních frekvencí četnosti výskytu jednotlivých tvarů slova.

Hlavním východiskem práce je životnost jako koncept jazykové typologie, jelikož od něj se

odvíjí návrh vlastního výzkumu. V typologickém pojetí je životnost principem, že životnější

jednotky mají tendenci se chovat jinak než jednotky méně životné. Jako přirozená kategorie

životnost odpovídá dělení okolního světa na živé a neživé, případně škálu, která je na každém

konci uzavřená jedním z těchto pólů. V jazycích se životnost projevuje různými způsoby.

Například v češtině se projevuje v morfologické kategorii životnosti u maskulin: u životných

maskulin dochází k distinkci nominativu a akuzativu (tedy značení subjektu a objektu).

Podobně z výzkumu (např. Silverstein 1976, Dixon 1979 aj.) jazyků s ergativním rozštěpením

vyplynulo, že životnější jednotky mívají akuzativní značení, zatímco ty méně životné bývají

značeny absolutivem. Na základě těchto pozorování se předpokládá, že sémantika může mít

značný vliv na morfosyntax. Předpokládá se tedy, že se životnost v mnoha jazycích alespoň

do jisté míry projevuje. Lingvistické postupy založené na užívání (tzv. usage-based

linguistics; Bybee 1985, Hopper 1987, Diessel 2014) souběžně předopkládají, že frekvence

užití může podmiňovat změny v jazyce. Pokud spojíme tyto dva principy dohromady,

můžeme se ptát, zda se životnost projevuje v jazyce prostřednictvím frekvence (tj. zda

životnější jednotky mají jinou frekvenční distribuci než jednotky méně životné).

Podobný přístup najdeme u Levshiny, jejíž případová studie (Levshina 2015: 301–321)

dokládá, že některá anglická slovesa v některých konstrukcích daleko častěji vyžadují životné

argumenty. V její práci jsou data analyzována metodou hierarchické klastrové analýzy, tedy

heuristického statistického nástroje pro seskupování datových položek na základě podobnosti

napříč prakticky libovolným množstvím kritérií. Tuto explorativní metodu ve své práci

využiji také, protože mě zajímá, jestli se lemmata patřící do stejné sémantické skupiny podle

životnosti užívají v jazyce podobně (mají podobnou relativní frekvenční distribuci), a tedy

jestli lze stupeň životnosti substantiva či pronomina aproximovat právě na základě relativní

frekvenční distribuce jeho tvarů. Výsledky explorativní metody, stejně jako jejich interpretaci,

je pak třeba ověřit, což provedu jednak sekundárními nástroji klastrové analýzy, jednak

metodou vytváření náhodných lesů, podtypem strojového učení.

Konkrétně se v této práci budu zabývat hledáním statisticky významného vztahu mezi

frekvenční distribucí pádů a stupni životnosti. Pokud se mi takový vztah nepodaří prokázat,
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položím si otázku, jaké jiné faktory mohou ovlivňovat rozložení lemmat napříč klastry.

Výstupem práce bude odpověď na tyto otázky, vytvořená na základě těchto analýz.

Kapitola 2 je uvedením do teoretických a metodologických východisek a vysvětluje několik

pojmů, s nimiž pracuji v empirické části: hierarchie životnosti, gramatický profil,

hierarchická klastrová analýza a náhodný les.

Ve třetí kapitole popisuji design výzkumu od formulace výzkumných otázek přes vymezení

předmětu výzkumu a způsobu práce s životností, kdy představím i výběr sémantických skupin

pro statistické zpracování, až po detaily sběru a zpracování dat a popis postupu při aplikaci

konkrétních statistických nástrojů, kterými jsou hierarchické klastrování gramatických profilů

a měřítka vhodnosti zvolené metodiky. Zkonstruováním podmíněných inferenčních stromů a

náhodných lesů poté ověřuji, jestli sestavené klastry gramatických profilů lze vysvětlit

některou z připravených škál životnosti.

Nakonec z empirického zkoumání odvozuji závěry, které prezentuji v kapitole 5.
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2. Teorie a metodologie

Tato první část práce popisuje teoretická a metodologická východiska, na nichž bude

vystavěna část empirická, výzkumná. Postupně zde představím a vysvětlím pojmy hierarchie

životnosti, gramatický profil, hierarchická klastrová analýza a náhodný les.

Základním předpokladem této práce je to, že jazyk jako systém je propojený s užíváním

jazyka a tyto dva aspekty se navzájem ovlivňují. Tento postulát je základem přístupů

založených na užívání (usage-based approach). Cílem lingvistického výzkumu založeného na

užívání je vytvoření rámce pro výzkum jazyka s ohledem na jeho kořeny v základních

kognitivních procesech, jako je kategorizace nebo analogizace (Diessel 2014). Mezi přínosy

tohoto přístupu patří zjištění, že frekvence zřejmě hraje značnou roli v jazykové změně a

vývoji jazykových struktur (viz např. Bybee 1985). Na tomto poznatku je vystavěna i metoda

zkoumání pomocí behaviorálních a gramatických profilů (viz oddíl 2.1), kterou v této práci

blíže představím a následně uplatním.

2.1 Gramatický profil

Koncept gramatického profilu (GP) navazuje na korpusově-sémantický výzkum Stefana

Griese, Naokiho Otani, Dagmar Divjak a dalších, kteří v rámci svých prací představili a

používali takzvané behaviorální profily (BP; např. Gries & Otani 2010, Divjak & Gries 2006

aj.). Tyto behaviorální profily představují sloučení syntaktického a sémantického

korpusového výzkumu kolokability a souvýskytu, synonymie a antonymie. Jde v podstatě o

informaci o tom, jaká slova se vyskytují v blízkosti zkoumaných lemmat, o odpovědi na

následující otázky: jakého jsou slovního druhu, do jaké domény patří, jak často se s daným

lemmatem pojí? Následná hierarchická klastrová analýza (viz samostatný oddíl 2.3) pak

ukazuje vztahy a rozdíly mezi zkoumanými lemmaty na základě těchto informací. Metoda se

skládá ze čtyř kroků. (i) Získání reprezentativního vzorku všech výskytů zvoleného lemmatu.

(ii) Anotace konkordancí na řadu morfologických, syntaktických, sémantických a dalších

charakteristik, následně označovaným jako ID tagy. (iii) Sestavení tabulky (BP), která

ukazuje relativní frekvence souvýskytů každého lemmatu/smyslu s každým z ID tagů. Tyto

relativní frekvence tvoří celek (100 %) pro každý souvýskyt u jednotlivých lemmat/smyslů.

(iv) Vyhodnocení souvýskytových dat pomocí statistiky, tj. korelování, hierarchické

klastrování aj. (Gries 2010). Tak například Gries & Otani (2010:141) za pomoci metody BP

zjišťují, že co se ID tagů týče, anglické tiny ‚drobný‘ znamená to samé co smallest ‚nejmenší‘
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nebo že jako antonymum k big ‚velký‘ se chová little ‚malý‘, zatímco výraz large ‚velký‘ má

podle behaviorálních profilů za antonymum výraz small ‚malý‘.

Gramatický profil je v některých aspektech jednodušší. Při vytváření gramatického profilu

nedochází k anotaci konkordancí, na místo toho je sledována předem zvolená proměnná či

malá sada proměnných, které bývají již oanotovány v lemmatizovaných korpusech. GP je,


[…]


bratr M 3

strýc M 3

otec M 3

matka F 3

syn M 3

dcera F 3

máma F 3

babička F 3

dědeček M 3

teta F 3

bratranec M 3

vnuk M 3

vnučka F 3

kmotr M 3

synovec M 3

neteř F 3

praotec M 3

táta M 3

potomek M 3

sestřenice F 3

tchyně F 3

prarodič M 3

vnouče N 3

kmotra F 3

pramatka F 3

kamarádka F 4

soudruh M 4

kolegyně F 4

manželka F 4

kamarád M 4
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kolega M 4

partner M 4

přítelkyně F 4

milenec M 4

milenka F 4

nevěsta F 4

parťák M 4

ženich M 4

spolužák M 4

partnerka F 4

snoubenka F 4

soudružka F 4

snoubenec M 4

spolužákyně F 4

expřítel M 4

žena F 5

muž M 5

slečna F 5

dívka F 5

holka F 5

panna F 5

ženská F 5

panic M 5

anděl M 6

čert M 6

démon M 6

upír M 6

troll M 6

kentaur M 6

duch I 6

robot I 6

přízrak I 6

monstrum N 6

strašidlo N 6

mumie F 6

vlkodlak M 6

golem M 6

zombie F 6

vodník M 6

skřet M 6

ježibaba F 6

mrazík I 6

rusalka F 6

harpyje F 6

divoženka F 6

hejkal M 6

jezinka F 6

upírka F 6

ufon M 6

rarach M 6

zlobr M 6

troglodyt M 6

Minotaurus M 6

pes M 7

kráva F 7

husa F 7

kůň M 7

kočka F 7

koza F 7

ovce F 7

kocour M 7

králík M 7

fena F 7

prase N 7

kuře N 7

slepice F 7

býk M 7

kachna F 7

štěně N 7

kotě N 7

kozel M 7

klisna F 7

morče N 7

vepř M 7

jezevčík M 7

kobyla F 7

andulka F 7

krůta F 7

prasnice F 7

beran I 7

medvěd M 8

motýl M 8

včela F 8

vlk M 8

zajíc M 8

slon M 8

orel M 8

tygr M 8

jelen M 8

červ M 8
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krokodýl M 8

vrána F 8

sova F 8

myška F 8

cvrček M 8

potkan M 8

pavián M 8

opice F 8

ježek M 8

gorila F 8

vrabec M 8

čedič I 8

srna F 8

laň F 8

housenka F 8

Srnec M 8

koroptev F 8

činnost F 9

služba F 9

řízení N 9

rozhodnutí N 9

setkání N 9

hlasování N 9

transformace F 9

poranění N 9

výroba F 9

porovnání N 9

zkoumání N 9

vyjednávání N 9

napojení N 9

mrknutí N 9

chování N 9

jmenování N 9

zvyšování N 9

chápání N 9

stíhání N 9

zásobování N 9

zadržení N 9

pořízení N 9

vydávání N 9

trávení N 9

umírání N 9

vyvážení N 9

přispění N 9

donucení N 9

zalíbení N 9

hlava F 12

život I 12

ruka F 12

noha F 12

prst I 12

rameno N 12

mozek I 12

oko N 12

dlaň F 12

koleno N 12

kost F 12

břicho N 12

ucho N 12

žaludek I 12

plíce F 12

palec I 12

nehet I 12

loket I 12

prdel F 12

chodidlo N 12

penis I 12

hruď F 12

řiť F 12

hrtan I 12

kniha F 13

stůl I 13

židle F 13

zrcadlo N 13

počítač I 13

knížka F 13

mobil I 13

klíč I 13

nůž I 13

automobil I 13

talíř I 13

notebook I 13

záchod I 13

tužka F 13

peněženka F 13

hřeben I 13

sešit I 13

umyvadlo N 13

pyžamo N 13

obojek I 13
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metro N 13

propiska F 13

internet I 13

ústí N 14

Lhota F 14

Praha F 14

Francie F 14

Ostrava F 14

Morava F 14

Šumava F 14

Evropa F 14

Londýn I 14

Brno N 14

Liberec I 14

Japonsko N 14

Asie F 14

Brusel I 14

Vltava F 14

Vyšehrad I 14

Sněžka F 14

Madagaskar I 14

Haná F 14

Everest I 14

Ještěd I 14

Dyje F 14

Temže F 14

kopec I 15

doba F 16

vteřina F 16

den I 16

čas I 16

hodina F 16

minuta F 16

týden I 16

období N 16

budoucnost F 16

ráno N 16

zítřek I 16

minulost F 16

odpoledne N 16

poledne N 16

úsvit I 16

včerejšek I 16

dnešek I 16

smutek I 17

hloupost F 17

zlomek I 17

zvláštnost F 17

takt I 17

relace F 17

rozmar I 17

doktrína F 17

scenerie F 17

etika F 17

mánie F 17

sorta F 17

tryzna F 17

přízeň F 17

autonomie F 17

morfologie F 17

sci-fi N 17

startup I 17

smůla F 17

nechuť F 17

naivita F 17

negativita F 17

rozkvět I 17

otročina F 17

okurka F 18

bříza F 18

meloun I 18

ořech I 18

dub I 18

banán I 18

bylinka F 18

plevel I 18

réva F 18

jetel I 18

obilí N 18

skořice F 18

hořčice F 18

celer I 18

petržel F 18

rybíz I 18

šafrán I 18

jitrocel I 18

konopí N 18

tymián I 18

hrách I 18

rákosí N 18
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pórek I 18

čepice F 20

košile F 20

kabát I 20

klobouk I 20

tričko N 20

bunda F 20

svetr I 20

šátek I 20

šála F 20

blůza F 20

střevíc I 20

baret I 20

rukavice F 20

triko N 20

mikina F 20

burka F 20

kalhoty F 20

já/my NON 99

ty/vy NON 99

on/oni/ona/ony/ono/ona/on/ony
NON 99