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Posudek vedoucího.

Předkládaná práce se zabývá flexí českých substantiv. Metodologicky kombinuje postupy

frekvenčního korpusového výzkumu, perspektivu funkčně-kognitivních přístupů založených

na užívání i poznatky jazykové typologie. Cílem práce bylo pomocí kvantitativních metod

ověřit, zda a do jaké míry lze frekvenční rozložení české pádové flexe (tj. rozdílné relativní

frekvence pádových tvarů u jednotlivých substantiv) vysvětlit (aproximovat) pomocí

typologické hierarchie životnosti. Práce dochází k závěru, že životnost má na frekvenční

distribuci významný vliv.

Bakalářská práce je členěna celkem do pěti kapitol. První kapitola krátce představuje téma

práce a základní východiska. Druhá kapitola probírá klíčové pojmy a metody práce: před-

stavuje jednak typologický koncept hierarchie životnosti, jednak koncept gramatic-

kého/behaviorálního profilu; následně je prezentována explorativní metoda klastrové analýzy,

v níž se pracuje právě s gramatickými profily, nakonec je ukázána inferenční metoda

náhodných lesů, která později slouží ke statistickému ověření, zda klastry nalezené pomocí

předchozí metody reflektují životnost. Ve třetí kapitole je představen design výzkumu:

(i) explicitně je představena výzkumná otázka, (ii) nastíněny jsou obě metody ve vztahu

k datům; (iii) dále je v největší části kapitoly ukázán celý postup: jak byla extrahována data,

jak byla sémanticky anotována na různé sémantické kategorie reflektující životnost (autor

zvolil více stupňů rozdělení, aby mohl odhalit rozdíly na různých místech rozlišení životnosti)

a jak byly připraveny gramatické profily (autor opět zvolil různé způsoby klasifikace, které

kombinují kategorie pádu a čísla); následně je krok za krokem ukázáno, jak autor postupoval

při tvoření statistických testů (klastrová analýza, náhodné lesy) a jejich vyhodnocování

(průměrná šířka siluety, porovnání dendrogramů, bodové grafy) ve statistickém programu R.

Čtvrtá kapitola se věnuje konkrétním výsledkům: (i) autor zde prezentuje výsledné dendro-

gramy (ty vzhledem ke komplikovanému grafickému řešení uvádí pouze v přílohách) a po-

mocí kontingenčních tabulek prezentuje rozložení sémantických kategorií do jednotlivých

klastrů, (ii) modely podmíněných inferenčních stromů (součást metody náhodných lesů) slou-

ží k ukázání, které sémantické kategorie životnosti měly nejvyšší vliv na rozložení substantiv

do jednotlivých klastrů. Poslední pátá kapitola je věnována stručnému shrnutí závěrů.

Hodnocení

Autor v bakalářské práci jasně prokázal schopnost odborné lingvistické práce, zejména:

(i) nastudoval si odbornou literaturu k teorii i metodologii, (ii) zorientoval se ve statistických

analýzách, (iii) provedl a vyhodnotil vlastní empirický výzkum. Text je přehledně struktu-

rován na kapitoly a oddíly, je psán srozumitelným jazykem, nezřídka však s formulačními

nepřesnostmi. Postup práce je prezentován přehledně a schematicky. Pozitivní hodnocení

převažuje, přesto je potřeba jeden důležitý aspekt zhodnotit více kriticky: práce není

adekvátně dotažena z hlediska prezentace a interpretace výsledků.

V čtvrté kapitole jsou představeny výsledky statistických analýz. Jejich interpretace se

bohužel zastavuje v okamžiku, kdy by kvantitativní výsledky měly významně doplnit úvahy

týkající se jazyka a jeho chování. Práce tak nemůže dospět k adekvátnímu zpětnému vztažení

vůči výchozím předpokladům, které se týkají samé podstaty tohoto výzkumu. V 4. kapitole

autor hovoří o číslech klastrů a porovnává je z hlediska zastoupení jednotlivých sémantických

tříd; není však zřejmé, jakými frekvenčními hodnotami pádů jsou substantiva v těchto

klastrech naplněny. Klastrová analýza je metodou exploratorní – číslo klastru by nemělo být

výsledkem, ale mělo by upozornit na zajímavé společné jazykové vlastnosti dat. Bylo by na

místě srovnat i klastry mezi sebou: ukázat například, v čem se liší/shodují u dendrogramu pád

klastry 2 a 3, které zahrnují životná substantiva, co je charakteristické pro klastry s převahou

neživotných substantiv apod. Zpětný pohled do dat by také vrhnul jiné světlo na zájmena.

Přítomnost zájmen v klastru s neživotnými lze opravdu interpretovat tím, že čeština je jazyk

pro-drop, ale taková úvaha musí vycházet z toho, že tento klastr je charakteristický mj. nízkou

přítomností nominativu; zároveň by se ukázalo, že zájmena tvoří zcela zvláštní skupinu kvůli

tomu, že mají velmi vysokou relativní frekvenci dativu.

Z hlediska metody náhodných lesů pak není tolik zajímavé závěrečné porovnání jednotlivých

stupňů kategorizace (životnost, makrokategorie, kategorie – které jsou jen různě hrubým

kategorizováním téhož), jako spíše ještě další detailní průzkum podmíněných inferenčních

stromů, tj. prozkoumání skupin, které se nejjasněji vyčlenily (a snažit se o vysvětlení proč).

Metodu náhodných lesů by také bylo na místě obohatit o další proměnné, které jsou

v primárních datech k dispozici (zejména role absolutní frekvence, rodu).

Jednotlivé připomínky:

 Nekonzistence: na s. 15 autor uvádí, že bude dále pracovat s hierarchií z příkladu (3),

tato hierarchie se však už dále neobjevuje, využívá se upravená hierarchie z Dixona

(s. 21).

 Chybná interpretace: na s. 17 je uvedeno, že stromový algoritmus pracuje tak, že

v případě kategoriálních proměnných odděluje vždy jednu hodnotu proměnné od

ostatních hodnot. I v prezentovaných výsledcích je vidět, že hodnoty proměnných

mohou být mezi dvě množiny distribuovány v různých kombinacích.

Otázka do diskuse: Práce uzavírá, že životnost má na pádovou distribuci značný vliv. Zároveň

se ukazuje potřeba jemnější kategorizace. Dokázal byste navrhnout vlastní upravenou

hierarchii životnosti pro tento jev v češtině, která by zohledňovala zjištěné výsledky? (Tj.

která by kombinovala relevantní kategorie i makrokategorie.)

Vzhledem ke všemu výše uvedenému práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

velmi dobře.
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